SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 12, DE 2020

Realização de sessão especial, em 25 de maio de 2020, destinada a comemorar os 40
anos de fundação da Confederação Nacional de Municípios (CNM).

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Carlos Viana (PSD/MG),
Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Luiz
Pastore (MDB/ES), Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Prisco Bezerra (PDT/CE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 12 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140455

\ '

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Wellington fagundes

REQUERIMENTO Nº .12 DE ;«)J.S)

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/05/2020, a fim de comemorar os

40 anos de fundação da Confederação Nacional dos Municípios (CNM).

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 1980, a Confederação Nacional de Municípios (CNM)

comemora, no dia 8 de fevereiro de 2020,40 anos de luta pela autonomia municipal.

A entidade se tornou uma referência na defesa de políticas públicas e na promoção

de ações que busquem melhorias na realidade das cidades e da população local.

A articulação do movimento municipalista é fundamental para as conquistas que

beneficiam quem vive nas cidades brasileiras. Essa é uma das frentes que justificam

o surgimento da CNM em 1980 e sua consolidação nacional após quatro décadas.

É cumprindo este papel que a entidade esteve à frente de milhares de conquistas

junto aos três Poderes- Legislativo, Executivo e o Judiciário.

o
C\J
o
~ ....
Q
o
C')

~~~ ..•
~-~·~ ·. r:t• - . ..
L:Jri ...

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 12 de 2020.

'· .

Requeremos. nos termos do art. 199 d,, Regimento Interno do Senack~ Federal, a r<'aliznçiio d<' Sessào E5pecial. no dia
25/05/2020. a fim de comemorar os 40 anos de fundaçào da Confederação Nacional dos :vlunk1pios (CNM).

Sala das Sessões, de de

Nome do Senador

-iiii -.... -"O
- UJ -X

=3
=~
=N -N ~ch

=~ -00
-I'-
~<.O -'<I' -00
=o
-~ -u.. =C/)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 12 de 2020.